Дело № 1-37/2023

УИД 13RS0018-01-2023-000306-51

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Ромоданово 25 июля 2023 г.

Ромодановский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Долговой О.В.,

при секретаре Чернышовой М.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Ромодановского района Республики Мордовия Николаева Д.А.,

подсудимого ФИО6,

защитника Тимонина С.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО6 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах. 

На основании вступившего в законную силу №. решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от № в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГг. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО6 установлен административный надзор сроком на 3 года с возложением административных ограничений: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрет выезда за пределы территории Республики Мордовия, а в случае перемены места жительства на другой субъект Российской Федерации, за пределы этого субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства. Наблюдение за соблюдением ФИО6 установленных ограничений возложено на орган внутренних дел по месту его временного пребывания, то есть на ОП № УМВД России по го Саранск в лице инспектора направления по осуществлению административного надзора. 

ДД.ММ.ГГГГ. в ОП № УМВД России по го Саранск в отношении ФИО6 заведено дело административного надзора №, ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.ст. 10, 11 настоящего ФЗ, также под роспись он был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию 1 раз в месяц в первую среду каждого месяца и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 обратился с заявлением о смене адреса места жительства по адресу: 

<

адрес>, по месту своей работы, в связи с чем, получив на руки маршрутный лист №.12.2022г., прибыл и был зарегистрирован в ОМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 в ОМВД 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, под роспись ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ознакомлен, подписал и получил на руки график его прибытия как поднадзорного лица на регистрацию в ОВД, предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и на здоровье населения и общественную нравственность, а также был ознакомлен с положениями ст. 314.1 УК Российской Федерации, а также о том, что самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные с целью уклонения от административного надзора наказывается обязательными работами на срок от ста восьмидесяти до двухсот сорока часов, либо исправительными работами на срок до двух лет, либо лишением свободы на срок до одного года. 

Вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. решением Ромодановского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО6 административные ограничения были дополнены ограничением в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в ночное время суток с 22 часов до 06 часов 00 минут по местному времени.

Наблюдение за соблюдением ФИО6 ограничений возложено на ОМВД России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 в ОМВД Ромодановского района по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, под роспись ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ознакомлен, подписал и получил на руки график его прибытия как поднадзорного лица на регистрацию в орган внутренних дел, предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и на здоровье населения и общественную нравственность, а также был ознакомлен с положениями ст. 314.1 УК Российской Федерации, а также о том, что самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные с целью уклонения от административного надзора наказывается обязательными работами на срок от ста восьмидесяти до двухсот сорока часов, либо исправительными работами на срок до двух лет, либо лишением свободы на срок до одного года. 

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 было написано заявление о смене места жительства на 

<

адрес> Эрьзи, 

<

адрес>, ком. 10, в связи с чем ему ДД.ММ.ГГГГ. был выдан маршрутный лист за ДД.ММ.ГГГГ в связи со сменой места жительства, из ОМВД России по 

<

адрес> за № в ОП № УМВД России по го Саранск была направлена информация о смене места жительства ФИО6.

ДД.ММ.ГГГГ. из ОП № УМВД России по го Саранск за № поступил ответ, что ФИО6 в установленный законом срок не встал на учет в ОП № УМВД России по го Саранск.

ФИО6, заведомо зная о том, что является поднадзорным лицом, с целью уклонения от административного надзора, злостно игнорируя административные ограничения, умышленно в течение трех рабочих дней с момента получения маршрутного листа № от ДД.ММ.ГГГГ не явился для постановки на учет в ОП № УМВД России по го Саранск и не вернулся по месту своего прежнего пребывания по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО6 без уведомления органа внутренних дел, осуществляющего административный надзор, самовольно оставил место пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес> и выехал за пределы Ромодановского района Республики Мордовия, не имея в период с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ постоянного места жительства и проживая в различных местах на территории Российской Федерации. 

Подсудимый ФИО6 вину в совершении инкриминируемого преступления фактически признал, в содеянном раскаялся, суду показал, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> но проживать в данном доме не имеет возможности. По адресу: 

<

адрес> проживает его брат. После подачи заявления о смене места жительства он от сотрудников полиции получил маршрутный лист, поехал к брату, собирался встать на учет, но поругался с братом и уехал от него, при этом маршрутный лист им был утерян. Он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, ему было известно, что если он не встанет на учет по новому месту жительства, его будут искать сотрудники полиции, но ему это было безразлично, он уехал, работал и проживал в течение года в различных регионах. Других каких-либо подробностей не помнит. Пояснил также, что умысла на оставление им как поднадзорным лицом своего места жительства в целях уклонения от административного надзора у него не было.

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО6, допрошенного в качестве подозреваемого в ходе дознания, следует, что он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также с тем, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с нарушением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и общественного порядка. Также он был предупрежден о том, что если не будет проживать по месту своего проживания и не будет являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства с целью уклонения от административного надзора, то в отношении него будет возбуждено уголовное дело по ст. 314.1 УК РФ. В июне 2022 года им было написано заявление о намерении проживать у брата ФИО4 в общежитии по адресу: 

<

адрес> ему был выдан маршрутный лист и было разъяснено, что в течении 3 рабочих дней он должен встать на учет по месту нового проживания. 01.06.2022г. он приехал к брату, переночевав одну ночь, ушел. В ОП № УМВД России по го Саранск он не встал на учет, так как потерял маршрутный лист. Он решил, что не будет вставать на учет и продолжил поиски работы и жилья. В период с июня 2022 года до ноября 2022 года он периодически проживал в разных местах. Он понимал, что нарушает установленные в отношении него судом ограничения и административный надзор, что это влечет привлечение к уголовной ответственности, но все равно продолжил нарушать установленные в отношении него ограничения. Кроме того, он был уведомлен и знал, что если он не встанет на учет в течение трех рабочих дней после получения маршрутного листа, он обязан вернуться по месту прежнего пребывания в Ромодановский район (л.д.175-178).

Оглашенные показания подсудимый ФИО6 подтвердил в полном объеме, раскаялся в совершении преступления.

Кроме признания вины самим подсудимым, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО5 в ходе дознания пояснила, что с апреля 2018 года она занимает должность инспектора направления административного надзора отделения МВД России по 

<

адрес>. ФИО6 состоит под административным надзором в ОМВД России по Ромодановскому району с ДД.ММ.ГГГГ., установленным по решению Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ сроком на три года, с установлением административных ограничений в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации один раз в месяц, а также запрета выезда за пределы территории Республики Мордовия, а в случае перемены места жительства на другой субъект Российской Федерации, за пределы этого субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства. В период нахождения под административным надзором ФИО6 зарекомендовал себя с отрицательной стороны, прибыв в 

<

адрес> с целью трудоустройства и дальнейшей трудовой деятельности, работу бросил, вел бродяжнический образ жизни, злоупотреблял спиртными напитками. На регистрацию в ОВД являлся регулярно, за период нахождения под административным надзором неоднократно привлекался к административной ответственности. Решением Ромодановского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ административные ограничения в отношении ФИО6 были дополнены в виде обязательной явки на регистрацию в ОВД два раза в месяц, а также запретом покидать жилое помещение, являющееся местом жительства, пребывания в ночное время с 22 ч. до 06 ч. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был выдан маршрутный лист в связи со сменой места жительства на 

<

адрес>, однако для постановки на учет в ОП № 1 УМВД России по го Саранск ФИО6 не явился, в ОМВД России по 

<

адрес> не вернулся, в связи с чем в отношении ФИО6 заведено розыскное дело (л.д.142)

Свидетель ФИО3 в ходе дознания пояснил, что является индивидуальным предпринимателем, имеет скотобойню на территории своего 

<

адрес> Республики Мордовия. На его земельном участке имеется оборудованное для жилья помещение комнаты с коммуникациями, в котором проживают его работники. Зимой 2022 года к нему трудоустраивался ФИО6, который помогал ему на скотобойне, проживал в указанной комнате с его разрешения на территории по адресу: 

<

адрес> до лета 2022 года, после чего ушел, куда ему неизвестно, где находится, он не знает (л.д.119-120, 208-209)

Свидетель ФИО2 в ходе дознания пояснил, что проживает по адресу: 

<

адрес>, ком 10. У него есть брат ФИО6, в отношении которого установлен административный надзор. Последний раз он видел брата 20.06.2022г., когда тот приходил в гости переночевать, после чего ушел в неизвестном направлении (л.д.126).

Свидетель ФИО1 в ходе дознания показал, что работает благочинным в Свято-Троицком мужском монастыре. На протяжении около 7 лет у них в монастыре периодически проживает ФИО6 по 2-3 недели. Последний раз ФИО6 был в монастыре в середине сентября 2022 года, после чего ушел в неизвестном направлении (л.д.140-141)

Вышеприведенные показания свидетелей в ходе дознания оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки свидетелей в суд. 

Виновность ФИО6 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо приведенных доказательств, подтверждается письменными материалами дела:

- вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ. об установлении в отношении ФИО6 административного надзора сроком на 3 года, исчисляемым со дня постановки на учет в ОВД по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с установлением административных ограничений в виде обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета выезда за пределы территории Республики Мордовия, а в случае перемены места жительства на другой субъект Российской Федерации, за пределы этого субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства (л.д.13-16);

- вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. решением Ромодановского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ. об установлении ФИО6 дополнительного ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени (л.д.40-43);

- протоколами от ДД.ММ.ГГГГ. выемки дела административного надзора № в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.144-145) и его осмотра (л.д.146-147), согласно которым ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ. в ОМВД России по 

<

адрес> был ознакомлен с административными временными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ, графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в орган внутренних дел, экземпляр которого он получил под роспись. В деле имеется заявление от 01.06.2022г. ФИО6 о смене места жительства на адрес: 

<

адрес>., маршрутный лист за №М/2022 от ДД.ММ.ГГГГ., выданный в связи со сменой места жительства, ответ от ДД.ММ.ГГГГ. из ОП № УМВД России по го Саранск № о том, что ФИО6 в установленный законом срок не встал на учет в ОП № УМВД России по го Саранск, постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении последнего; 

-протоколом от 15.06.2023г. осмотра комнаты, расположенной на территории земельного участка 

<

адрес>

Давая юридическую оценку действиям ФИО6, суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер» на учете у врача-нарколога не состоит (л.д.111), женат, не работает, по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно (л.д.18,20 оборот), как он сам пояснил в судебном заседании, на иждивении нетрудоспособных и иных лиц не имеет, является трудоспособным, инвалидности не имеет, хроническими и иными заболеваниями не страдает, ведет бродяжнический образ жизни. 

Указанные обстоятельства суд рассматривает как характеризующие личность и учитывает при назначении наказания.

Вменяемость подсудимого ФИО6 у суда не вызывает сомнений. В судебном заседании подсудимый вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, вытекающие из порядка рассмотрения уголовного дела, был ориентирован во времени и пространстве.

Из справки ГБУЗ РМ "Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница" в отношении ФИО6 следует, что в указанном медицинском учреждении у врача-психиатра подсудимый не наблюдается (л.д.113).

В связи с этим, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого ФИО6 и в отношении инкриминируемого ему деяния его следует признать вменяемым.

Преступление, которое совершил ФИО6, согласно ч.2 ст.15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Отягчающие наказание обстоятельства, в том числе рецидив преступлений, в действиях ФИО6 отсутствует.

Суд не входит в обсуждение вопроса об изменении категории совершенного ФИО6 преступления, которое в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ является преступлением небольшой тяжести.

С учётом изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённого ФИО6 преступления, конкретные обстоятельства дела, личность виновного, суд считает, что в данном случае достижение целей наказания и исправление ФИО6 возможно только в условиях изоляции его от общества.

Назначая ФИО6 наказание в виде лишения свободы, суд считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения его целей, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений в будущем.

Оснований для применения к подсудимому ФИО6 положений ст. ст. 64 и 73 УК Российской Федерации суд не находит, так как из вышеизложенных сведений о личности суд пришел к выводу о невозможности исправления его без реального отбывания наказания, кроме того, обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, являющихся исключительными, не имеется.

При назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При определении размера назначаемого ФИО6 наказания суд в соответствии с ч. 1 ст. 68 УК Российской Федерации также учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершённых преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

В соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 58 УК Российской Федерации как лицу мужского пола, осужденному к лишению свободы за умышленное преступление небольшой тяжести, ранее отбывавшему лишение свободы при отсутствии рецидива преступлений, отбывание лишение свободы ФИО6 суд назначает в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания ФИО6 необходимо исчислять со дня вынесения настоящего приговора. 

Постановлением дознавателя группы дознания ОМВД России по Ромодановскому району от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст.208 УПК Российской Федерации, производство по уголовному делу в отношении ФИО6 приостановлено до его розыска.

Согласно протоколу задержания ФИО6 задержан ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут (л.д. 170).

Постановлением Ромодановского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, срок содержания установлен по ДД.ММ.ГГГГ включительно (л.д.190-192).

На основании пункта «б» части 3.1 статьи 72 УК Российской Федерации следует зачесть ФИО6 время его задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. по день вступления приговора в законную силу включительно в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

С учетом назначения ФИО6 наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении, тяжести совершенного преступления и личности подсудимого, меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО6 следует оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

В соответствии с частью третьей статьи 81 УПК Российской Федерации вещественные доказательства по уголовному делу в ходе производства дознания возвращены по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307 – 309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «б» части 3.1 статьи 72 УК Российской Федерации зачесть ФИО6 время задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за полтора день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО6 оставить без изменения – заключение под стражу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ромодановский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО6, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) О.В. Долгова